

K Y R K O B L A D E T

Nummer 1 2013



Tema: Vaktmästare - Församlingens Tusen konstnärer



**Edsbergs
församling**

Svenska kyrkan



Tiden kommer och tiden går, ingen av oss kommer undan den. Tiden är vår följeslagare, den utmanar oss och den är vår hjälpare. Tiden sätter gränser och får oss till att tänka efter hur vårt liv är, men vi är, även om vi kan tro det inte inneslängda i den. Minnet tillåter oss att gå bakåt i tiden och genom att tankar och planering greppar vi framtiden.



Kristina Lindström, kyrkoherde
Bild: Lisbeth Axelsson

Tiden uppfattas inte alltför sällan som en fiende och inte som en vän. Tiden jagar oss, vi lider brist på tid och vi stressas av den. Vi människor har ambitioner och en vilja med våra liv och så möter vi gränssättaren, för vårt liv och våra ambitioner, tiden. Vi får den till låns. Tiden inte ett kapital.

Är tiden bara en ovän eller är det en vän?

Några av oss känner oss väl med frasen ”att tiden läker alla sår” andra har en trygg erfarenhet av att tiden skapar oss möjlighet att leva vidare med såren. Tiden helar.

Det som växer långsamt, får tid att mogna. Vi behöver tiden för att mogna. Världen förändras ständigt. Det utmanar oss som människor. Vi kan antingen fastna i dåtiden och ser framtiden som ett hot, eller också kan vi springa iväg, så vi glömmer bort vilka vi är och ser inte

möjligheten i tidens långsamhet.

Tidens rytm är nödvändig för oss alla, för att vi inte ska försvinna. Rytmen finns i dagens, veckans, och årets hålltider. Där i traditionerna och årets fester för vi möjlighet att skapa balans och finna vila, något som vi alla behöver får att vi ska ha modet att leva mitt i tiden och mitt i livet, där tiden är, där är Gud, vår följeslagare, skapare och livgivare.

Kristina Lindström
Kyrkoherde

ÅRETS FASTE AUKTION

Fastlagsöndagen den 10 februari var startskottet för årets fasteinsamling och den pågår fram till Palm-söndagen den 24 mars.

Under denna fasteperiod kan vi alla hjälpa till att arbeta för att ingen människa, ung som gammal ska gå hungrig i vår värld eller dö av svält.

Alla gåvor, stora som små är välkomna.

Tänk på att många små gåvor ger stora förändringar!



Svenska kyrkan
INTERNATIONELLT ARBETE

Nytt år - nya tider. Vi har ett spännande år framför oss. Beslutet om en ny organisation togs i slutet av förra året att Edsbergs församling kommer att ingå i Örebro pastorat. Många frågor är fortfarande olösta, men kommer med säkerhet att få sin lösning under året som kommer.

Hur arbetet fortskrider kan du följa via hemsidan

www.svenskakyrkaniorebro.se

Alla nyheter återfinns under fliken ”Aktuellt”.

Det som hänt nu är att en profil för vilken sorts kyrkoherde vi vill ha. Rekryteringen av nya kyrkoherden påbörjas i slutet av februari, och vi räknar med att ha en ny kyrkoherde på plats 1 augusti.

Jag skulle bli mycket glad om du hör av dig med funderingar kring den här frågan, som jag kan ta med mig i de sammanträden jag deltar i.

Tiden läker alla sår sägs det. Det tror jag också. Vi har just avslutat en lång period med funderande på hur vi ska organisera oss. Det har gjort ont i själen många gånger. Oron har varit stor hos många. Nu vet vi, och det är skönt att kunna gå vidare.

Under veckan som gått har jag fått vara med om spän-

Omslagsbild: Vaktmästarna i Edsberg, Helena Eriksson Marit Ericson, Maria Norén och Per-Arne Gustavsson

Foto: Kristina Lindström

Församlingen samverkar med **sensus**

MANUSSTOPP: 12 APRIL

Redaktionskommitté: Lisbeth Axelsson, Lena Rensmo

Roland Mähl, Kristina Lindström

Ansvarig utgivare: Kristina Lindström

Tryckeri: Trio Tryck, Örebro

nande nya möten. Möten som inspirerat. Varje kväll när jag och mina kollegor satt och tog kvällskaffet fick vi besök som pockade på uppmärksamhet. Det var ingen person, men en personlighet. Besökaren var en räva. Frisk och ståtlig. Han/den ville inte gå förrän vi handmatat med skinka. Vad händer den här veckan när inte vi är där? Jag hoppas de som är där nu också ger "vår" räva sin kvällsmat.

En ny tid kommer snart - våren. Ljuset likaså. Man blir glad och piggare och får ork till så mycket mer. Avslutningsvis önskar jag er alla Guds frid och att vi ses i verksamheten framåt.

*Annica Zetterholm
Kyrkorådets ordförande*

VÅRENS FÖRSAMLINGS RESA

Vårens församlingsresa kommer att gå till Rejmyre glasbruk, där kommer vi att få en guidad tur på glasbruket. Nästa stopp på resan är Arbetarnas museum i Norrköping, där vi också äter lunch. Resans sista sopp, som är Björke Vävstuga, vi ser på vackert hantverk och dricker eftermiddagskaffe.

Är du intresserad att följa med på den ska du boka in onsdagen den 22 maj. Anmälan sker senast den onsdagen den 8 maj.

Anmälan sker till Pastors- expeditionen på telefon 0585-821 90

Välkomna!

KYRKOAVGIFT OCH BEGRAVNINGS AVGIFT

Vet du skillnaden på kyrkoavgiften och begravningsavgiften?

Vad är det jag får av min medlemsavgift i Svenska kyrkan? Vad används pengarna i begravningsavgiften till? Här nedan får du några exempel på vad dessa avgifter är och vad får för att din medlemsavgift i Svenska kyrkan.

Kyrkoavgiften

Kyrkoavgifter betalar alla som är medlemmar i Svenska kyrkan. Medlem i Svenska kyrkan blir den som är döpt, antingen som barn eller vuxen. Medlem kan även du vara, där någon av föräldrarna är medlem i Svenska kyrkan. Du kan också begära inträde i Svenska kyrkan, utan att vara döpt eller om du är döpt i annan ordning, t.ex. döpt i någon frikyrka. Kyrkoavgiften används till att bedriva kyrkans pastorala verksamhet. I den pastorala verksamheten ingår bland annat Fira gudstjänst
Dop
Vigsel
Begravning
Diakoni
Konfirmationsundervisning
Barn och ungdomsverksamhet
Vuxenverksamhet
Verksamhet i Svenska kyrkan i utlandet.
Katastrofhjälp.

Begravningsavgiften

Begravningsavgiften betalas av alla folkbokförda i Sverige.

Svenska kyrkan är huvudman för begravningsverksamheten, utom i Stockholm och Tranås, där kommunen är huvudman. Begravningsavgiften ska täcka huvudmannens kostnader för den löpande begravningsverksamheten, dvs. för att hålla och sköta olika typer av begravningsplatser. Ansvara för våra kyrkogårdar. Där det ska finnas begravningsplatser för olika kulturer och religioner.

Avgiften ska också täcka huvudmannens kostnader för att erbjuda vissa tjänster i samband med begravningsar, exempelvis att ordna lokaler i samband med begravningsceremonier, öppnandet av grav och gravsättning av stoft. Avgiften är inte kopplad till enskilda personers begravningsar. Begravningsavgiften är en statlig avgift eller "skatt" och särredovisas på Skattenedeln. Från och med 2013 kommer den även särredovisas för medlemmar i Svenska kyrkan. Det har den tidigare gjorts för icke medlemmar.

BLI NÅGON
DU INTE KÄNNER
PÅ LUNCH!

ALLT
för att utrova hungern.

SMSa LUNCH till 72 950
så ger du 50 kronor i kampen
mot hungern i världen.

Svenska kyrkan
INTERNATIONELLT ARBETE

Edsbergs församlings kyrkvaktmästare och församlingens fyra tusenkonstnärer är viktiga medarbetare i församlingens och i kyrkogårdsförvaltningens arbete. Här nedan berättar de om en vanlig dag i Guds och människors tjänst.

Om det är på skoj eller inte må vara osagt, men en kommentar som vaktmästarna i Edsbergs församling ibland får när deras arbete kommer på tal är:

- Ni krattar väl bara!
- Ja krattar, det gör vi, säger Helena Eriksson, en av församlingens fyra kyrkvaktmästare, men vi gör tusen andra saker också!



Helena Eriksson, firar 10-jubileum som anställd i Edsbergs församling

Kyrkvaktmästarens uppgift är att klara av allt som rör praktiskt arbete i kyrkan, i församlingshemmen och på kyrkogårdarna. Ja, ska sanningen fram, så är vaktmästarna något av tusenkonstnärer och en förutsättning för att församlingens liv ska fungera med högmässor, bröllop, dop konfirmation och begravningar.

Så vad gör då Edsbergs vaktmästare, Helena Eriksson, Marit Ericson, Maria Norén och Per Arne Gustavsson?



Edsbergs församlings fyra tusenkonstnärer: Helena Eriksson, Maria Norén

Mer än krattar?

-Vi har fyra kyrkogårdar att se till, säger Marit Ericson, med totalt 3 800 gravar varav vi har gravskötsel på 600. Vi klipper gräset, snyggar till runt alla gravar, krattar gångar, rensar ogräs, klipper häckar, buskar och träd. Vi vattnar när så behövs, planterar blommor, anlägger rabatter, gräver gravar, assisterar vid begravningar, hämtar björkar till bröllop, sköter ljudet i kyrkan, ordnar med blommor på altaret.

Vår, sommar och höst är det mest hektiskt. Men även vintertid är det fullt upp med snöröjning, skottning, halkbekämpning, och så städning

förstås!



Marit Ericson, har arbetat i församlingen sedan 1997.

- Vi stor städar överallt! Säger Per Arne Gustavsson
- Vi dammar kyrkkronor, pustsar kyrksilver, torkar kyrkbänkar, tvättar golv. Detsamma i alla kyrkor.

L I N G E N S K O N S T Ä R E R



son-Norén, Marit Ericson och Per - Arne Gustavsson

-Vi går igenom församlingshemmen och pastorsexpeditionen. Dessutom utför vi sysslor som vi inte hinner med under sommarhalvåret, som att gå igenom maskiner. Vi är något av ett service lag, utför allt arbete som behövs!

Kyrkvaktmästarna har blandtjänster, en del av arbetstiden går till arbete som rör församlingen och kyrkolivet, den andra till arbetsuppgifter för kyrkogårdsförvaltningens räkning. Deras arbetstid är 7-16 med tjänstgöring var fjärde helg.



Nytt för i år är att vaktmästarna fått nya fräscha lokaler med kök, omklädningsrum, tvättstuga, kontor, vilrum och mötesrum.



Per-Arne Gustavsson "alias" Pelle, har arbetet som vaktmästare i 37 år. I september väntar pensioneringen

-Det är mycket bra, säger Maria Norén. Vi flyttade in i början av februari och nu har vi en ordentlig och väl fungerande bas för vår verksamhet!



Tvätt av textilier och trasor sker numera i en spritt ny tvättmaskin. Maria Norén, som arbetat i församlingen i 13 år, tömmer maskin.

Text och bild: Lisbeth Axelsson

Händelse i församling 2012

Nu har det snart gått två månader av år 2013, så nu ska jag försöka göra en sammanfattning av vad som hände i Edsbergs församling under året som gått, 2012.

Vi har som vanligt under året glatt oss åt alla möten vi gjort i våra verksamheter, allt från dopbarn till de äldsta församlingsbor. Möten som vi hoppas ska leva vidare in i framtiden.

Sommaren 2012 innehöll två stora händelser.

Den ena var naturligtvis Sommarkyrkan i Tångeråsa. Det gläder oss medarbetare att vi har så många medhjälpare ute i församlingen som arbetar sida vid sida med oss, så att vi får möjligheten att bjuda andra människor in i vår vackra miljö och församling. Under Sommarkyrkans tre veckor var det drygt 1300 besökare. Det här året var det många barn som tillsammans med sina far- och morföräldrar och föräldrar hittat till Tångeråsa. Hantverksdagarna var också uppskattade. Församlingens kyrkoråd och personal vill framföra vårt tack till alla som gjorde allt detta möjligt.



*Hantverkare på Hantverksdagen, Sommarkyrkan i Tångeråsa.
Bild: Maria Sundström*

Den andra var invigningen av Munkastigen. Invigningen skedde i veckan efter midsommar. Anders Nyberg

tillsammans med sina medvandrare på The Path, kom och arbetade under en helg bl.a. med en sångarverkstad i Örebro. Invigningsdagen började med att några vandrare ut till Riseberga klosterruin, där domprost Johan Dahlman i regnet invigningstalade och officiellt klippte bandet för visa att nu är Munkastigen en officiell pilgrimsled. När domprosten klippt bandet gick åhörande in i Riseberga Bönehus där flera körsångare från Örebro, från församlingarna i Fjagesta, samt lokala musiker under Anders Nybergs ledning sjöng och spelade. Dagen efter fortsatte pilgrimsvandringarna på Munkastigen, via Tångeråsa kyrka för att slutligen 1 september avsluta the Path i Köpenhamn.



*Domprost Johan Dahlman har invigt Munkastigen.
Bild: Göran Sundström*

Det som under året kanske tog allra mest energi och ställde många frågor till både medarbetare och församlingsbor var organisationsutredningen. När sedan beslutet kom från Stiftstyrelsen om att Örebro kyrkliga samfällighet, där Edsbergs församling ingår skulle bilda ett pastorat upplevde många av oss en stor lättnad. Samtidigt som lite av "luften gick ur" oss. När vi nu har påbörjat förändringsarbetet är vi medarbetare och kyrkorådet

överens om att nu kommer vi skapa något nytt tillsammans med församlingarna i Örebro och det ser vi som positivt och är något som ger kraft.

Mitt i organisationsfrågor har vi byggt nytt, bokstavligen. Äntligen har kyrkvaktmästarna fått sitt egna hus och till hösten 2013 ska även garaget stå färdigt. Vi gläds åt deras vackra arbetsplats och vårt gemensamma lunchrum. Har du tid och lust kom och ta en titt.



*Kyrkogårdsförvaltningens nya hus
Bild: Kristina Lindström*

Det är inte bara Kyrkogårdsförvaltningen som byggt nytt. Edsbergs församlingshem har fått sig en ansiktslyftning. Denna innebär att Susanna, jag och Irene har fått nya arbetsrum, men framför allt barn- och ungdomsverksamheten har fått lokaler här i Edsberg. Numera är all barn- och ungdomsverksamhet i Edsbergs församlingshem.

Detta är lite vad som har hänt i församlingen under år 2012. Nu får vi se vad år 2013 har att ge oss.



*Edsbergs kyrka i vintertid
Bild: Maria Norén*

VARFÖR SKA JAG VARA MED I SVENSKA KYRKAN?

Hur blir man medlem i Svenska kyrkan?

Förr, innan 1986, föddes alla svenskar in i kyrkan. Oavsett om du döptes eller inte så var medlemskapet något självklart. Efter kyrkans skilsmässa från staten ändrades reglerna så att det idag är dopet som är medlemsgrundande. Det innebär att man som förälder eller vuxen måste fatta ett aktivt beslut.



Kristina Lindström, kyrkoherde i Edsbergs församling

– Vill man att barnet ska vara medlem i Svenska kyrkan som man själv ofta är som förälder så måste barnet döpas, säger Kristina Lindström, kyrkoherde i Edsbergs församling. Dock finns en regel att barnet blir antecknat i kyrkan till dess hon eller han fyllt 18 år, detta förutsatt att en av föräldrarna är medlemmar.

Efter myndighetsdagen kan man självbestämma om dop och därmed medlemskap.



Dop av nyttfött barn på Universitetssjukhuset i Örebro. Bild: Ikon.

I Sverige är 78 procent av befolkningen medlemmar i Svenska kyrkan. I Edsbergs församling är 90 procent av invånarna medlemmar, idag 1217 personer.

Det finns de som vill lämna kyrkan, skälen är olika, ekonomiska eller att man inte har någon kontakt med kyrkan eller tillhör andra trosamfund. De flesta som går ur aktivt är 40-talister. Det finns också de som vill skriva in sig. I Örebro Kyrkliga samfällighet noterades under förra året över 100 aktiva inträden, barndopen inte inräknade.



Flicka vid grav. Bild: Ikon

– Det andliga är ganska viktigt för folk och medlemskap i kyrkan innebär, förutom att du blir inlemmad i Guds gemenskap, att man får hålla bröllop och begravning i kyrkan. Skulle det visa sig att en avliden anhörig inte var medlem i Svenska kyrkan kan inte begravningen ske där. Det måste vara starka själavärdande skäl för att göra undantag. Om så sker kostar begravningen drygt

17 000 kronor.

Inte heller vigsel får ske i kyrkan om varken brud eller brudgum är medlemmar.



Hackvads kyrkas brudkrona. Alla medlemmar i Svenska kyrkan som ska gifta sig har rätt att låna församlingarnas brudkronor, utan kostnad.

Bild: Maria Sundström

Som medlem i kyrkan bidrar man till all verksamhet som Svenska kyrkan bedriver inom och utom landet, diakonalt, ungdomsarbete och verksamhet bland äldre och insatser när olyckor och katastrofer inträffar.



Svenska kyrkan 

Text: Lisbeth Axelsson

Följ påskens drama i din kyrka



Upplev skärtorsdagens svek, långfredagens sorg och påskdagens glädje.

Läs mer på: www.svenskakyrkan.se/orebro

Församlingens döpta, vigda och begravda

Döpta

2 december, Wiktorina Rohde, Axbergs kyrka, Edsbergs församling

2 december, Samuel Gradin, Knista kyrka, Edsbergs församling

20 januari 2013, Molly Blyckert, Edsbergs kyrka Knista församling

20 februari, Ofelia Nilsson, Edsbergs kyrka Knista församling

Vigda

1 december, Linda Lyktberg och Casper Gustafsson, Viby kyrka, Edsbergs församling

VINNARE AV 2012 ÅRS JULGRAN



Enligt tradition donerade familjen Rensmo en julgran.
Tack!

Det var flera som deltog, men som alltid är det endast en som kan vinna. Den lyckliga vinnaren av 2012 års julgran var Irene Haglund.
Grattis!

Det rätta svaret på tävlingen är: 2, 3, 5, 6 och 8

Kristina Lindström
Kyrkoherde

Begravda

21 december, Våge Nilsson, Edsbergs kyrka, Knista församling

3 januari 2013, Ingrid Johansson, Tångeråsa kyrka, Axbergs församling,

15 februari, Ragnar Svensson, Edsbergs kyrka, Knista församling

21 februari, Marika Häll, Edsbergs kyrka, Edsbergs församling



Hackvads kyrkas dopfunt. Bild: Kristina Lindström

TACK FÖR 2012 ÅRS JULGRANAR

Anders Verneresson, Kräcklinge

Kjell Bergdal, Hackvad

Familjen Apelsjö
Stefan Persson och Anna Palmén, Edsberg

Kjell Karlsson, Tångeråsa



Kräcklinge kyrka, Lucia 2012
Bild: Göran Sundström

Svenska kyrkan



Edsberg kyrkskola 716 91 Fjugesta
edsbergs.forsamling@svenskakyrkan.se

www.svenskakyrkan.se

Expeditionen är öppen mån 10-12,
ons 13-15, fre 10-12
0585-821 90

Präster

Kristina Lindström, kyrkoherde
0585-821 85
kristina.x.lindstrom@svenskakyrkan.se

Henriette Öberg, komminister
0585-80
henriette.oberg@svenskakyrkan.se

Kantorer

Susanna Eriksson
8585-821 83
susanna.eriksson@svenskakyrkan.se

Mikael Gertmar
019- 15 46 39
mikael.gertmar@svenskakyrkan.se

Assistenter

Maria Andersson-Norén, bokningar
0585-821 92
maria.andersson-noren@svenskakyrkan.se

Ann-Britt Hedman Karlsson, administration
0585-821 86
ann-britt.hedman-karlsson@svenskakyrkan.se

Iréne Haglund, församlingsarbete
0585-821 84
irene.haglund@svenskakyrkan.se

Vaktmästare

Per-Arne Gustavsson
0585-821 81
perarne.gustavsson@svenskakyrkan.se

Helena Eriksson
0585-821 82
helena.e.eriksson@svenskakyrkan.se

Maria Andersson-Norén
0585-821 92
maria.andersson-noren@svenskakyrkan.se

Marit Ericson
0585-821 93
marit.ericson@svenskakyrkan.se

Kyrkorådets ordförande

Annica Zetterholm
019-15 45 22
annica.zetterholm@svenskakyrkan.se